からだ。もし君がこれを容認するとすればそれはつまり秩序の外に何らかのことがらが起り得るといふことをみとめるわけで君の主張に矛盾することになる。もしもみとめたいとすると秩序から悪の生じたのは神の意志であり神は悪の創始者であるといふことになる。これ以上冒瀆的な考へはない。^(註)さういふはれてリケンキウスは黙つてしまった。

(一) De ord. II c 7, n 22: Si ergo semper, inquam, Deus justus, semper bonum et malum fuerunt.

(二) De ord II c 7, n 22: Si Deus ideo justus est, quia iudicat inter bonos et malos, quando non erat malum non erat justus,

(三) De ord. II c 7, n 22: Proxius, inquit erat Deus justus. Poterat enim bonum malumque secernere, si existisset, et eo ipso quo poterat, justus erat. . . . Nam ut intelligamus, quia Deus semper justus fuit, quando exstitit malum quod a bono sejungeret, nihil distulit sua cuique tribuere: non enim tunc ei erat dis-cenda iustitia: sed tunc ea utendum, quam semper habuit.

(四) De ord II c 7 n 23: Proxius, inquit, ex illo dico coepisse ordinem, ex quo malum esse coepit.

(五) De ord II c 7 n 23: Ergo, inquam, ut esset ipsum malum, non ordine factum est, si postquam ortum est, ordo esse coepit. Sed semper erat ordo apud Deum: et aut semper fuit nihil quod dicitur malum: aut si aliquando invenitur coepisse, quia ordo ipse aut bonum est, aut ex bono est, nunquam aliquid sine ordine fuit, nec erit aliquando.

(六) De ord. II c 7 n 23.

十

繁雜なる以上の對話を要約しよう。神及び神とともにあるものは善である。故に悪ははじめから神とともにあつた

ものではない。とすれば悪はいつか生じたわけである。悪が生れる以前から秩序は可能性として神とともに存在して居たと考へるにしても（トリゲテウス）、悪が生じてはじめて秩序は成立したと考へるにしても（リケンテウス）、いづれにしても悪が生じたのは秩序の外に於てでなければならぬ。この必然的歸結をばもしも承認するならば我々は神の秩序の外に何らかの存在をば想定せざるを得なくなる。それは秩序の絶対包括性を否定して二元論におちいることである。ではこの歸結を承認しないとするならばどうであらうか。悪は神の秩序の外に於てではなく神の秩序の中に於て生じたといふことは悪もまた神の意志によりて生じたことをみとめることである。これは神の絶対善性をばおびやかす思想である。いづれにしても我々は悪と秩序との關係を考究する限り矛盾におちいらざるを得ない。この矛盾はいかにとくべきであらうか。悪が何らかの意味で神の秩序と調和出来るために我々はいかに考ふべきであらうか。以上の推論のどこにあやまりは存するのであらうか。

アウグスチヌスはそれに對して明確なる解答をあたへて居ない。然しながら我々はアウグスチヌスが弟子たちに發した質問そのものを仔細に吟味するならば却つてそこに彼の解答を見出すことが出来るのではないであらうか。即ち彼はいつて居る。「秩序は常に神とともにあつたのであるから悪と呼ばれる無は常に神のもとにあつたか、あるひはそれがいつか始まつたとするならばそれは秩序によつてでなければならぬ。」悪が始まるといふことは悪が存在しはじめるといふことである。故に我々が悪の起原を問ふ場合には暗々裡に悪の存在性が容認せられて居る。さて一切の存在するものは秩序によつて存在するのである。故に悪が存在するとするならばそれは秩序によつてでなければならぬ。然しそれは既に再三繰返して述べた如くに不可能である。とするならばあやまちは悪を存在とすること、悪の起原を問ふことに存するのである。悪はもともと存在ではないからその起原を問ふことは無意味である。然らば悪とは何であるか。それは無である。故に無としての悪（悪と呼ばれるところの無）は常に神とともにあつた *semper fuit nihil quod dicitur nullum* と *Sicut in* に彼の解答が存するのではないであらうか。悪は何らかのもの *aliquid*

にあらずして何ものでもないもの *nihil* である。悪をばニヒルと考へることによつてニヒルとしての悪ははじめから神とともに在つたといふこともうなづける。ニヒルが神とともにあるとは實は神とともにないことである。神とともにないものが悪である。然しながら神とともにないとは神と對立してそれ自體の存在を有するといふことではない。*apud Deum nihil esset* といふことは *Prætor Damn esset* といふことではない。悪はあくまでも神に即して「ない」ものであつて神の外に「ある」ものではない。この意味でアウグスチヌスの「悪と呼ばれる無は常に神のもとに存した」*semper fuit nihil quod dicitur malum* といふ言葉は深い意味を持つやうに思はれる。